
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

06.06.2023 № 169

Об утверждении плана-графика  
мероприятий введения  
федеральной образовательной  
программы дошкольного  
образования в образовательных  
учреждениях Ординского  
муниципального округа,  
реализующих программы  
дошкольного образования

В соответствии с частью 6 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 
г. № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации от 25 ноября 2022 г. № 1028 
«Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного 
образования», приказа Министерства образования и науки Пермского края от 22 мая 
2023 г. № 26-01-06-517 «Об утверждении плана -  графика мероприятий введения 
федеральной образовательной программы дошкольного образования в 
образовательных организациях Пермского края, реализующих программы 
дошкольного образования»
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемый план -  график мероприятий введения федеральной 
образовательной программы дошкольного .образования в образовательных 
организациях Ординского муниципального округа, реализующих программы 
дошкольного образования (далее -  ФОП ДО, дошкольные организации).

2. Назначить муниципальным координатором введения ФОП ДО в Ординском 
муниципальном округе Шутемову Т.Л., ведущего специалиста управления 
образования администрации Ординского муниципального округа.

3. Рекомендовать образовательным организациям, реализующим программы 
дошкольного образования:

3.1. разработать и принять план - график мероприятий введения ФОП ДО в 
дошкольных организациях;

3.2. обеспечить методическое и информационное сопровождение введения 
ФОП ДО;

3.3. предусмотреть кадровое, материально - техническое обеспечение введения 
ФОП ДО;



2

3.4. разместить основные образовательные программы на официальных сайтах 
образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования, 
в срок до 01 сентября 2023 года.

4. Ведущему специалисту управления образования администрации Ординского 
муниципального округа Шутемовой Т.Л. проконтролировать разработку 
дошкольными организациями основных образовательных программ в соответствии 
с ФОП ДО.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста 
управления образования Т.Л. Шутёмову.

Начальник управления образования

С приказом ознакомлена: *
« ОС » 2 Of5 г.

О.В. Погорелова

Т.Л. Шутемова

%



УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования 
администрации Ординского 
муниципального округа 
от 06.06.2023 № 169

План -  график
мероприятий введения федеральной образовательной программы дошкольного образования 

в образовательных организациях Ординского муниципального округа, реализующих программы дошкольного образования

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения ответственные результат

1. Организационно - управленческое обеспечение введения ФОП ДО
Изучение ФОП ДО, методических 
рекомендаций по формированию 

инфраструктуры ДОУ и комплектации учебно
методических материалов, других 

информационных и методических материалов

февраль -  апрель 2023 г. методисты, старшие 
воспитатели

подготовка 
педагогических и 

управленческих кадров к 
введению ФОП ДО

Создание в образовательных учреждениях, 
реализующих образовательные программы 

дошкольного образования, рабочих групп по 
ознакомлению и подготовке внедрения ФОП ДО

апрель 2023 г. руководители
образовательных

учреждений,
реализующих программы 
дошкольного образования

приказ о создании 
рабочей группы, 
определение её 
функционала

Разработать план методического сопровождения 
введения ФОП ДО

апрель -  май 2023 г. члены рабочей группы м план методического 
сопровождения введения 

ФОП ДО
2.Нормативно - правовое обеспечение введения ФОП ДО
2.1. Изучение нормативно -  правовых документов, 

регламентирующих введение и реализацию 
ФОП ДО

февраль -  апрель 2023 г. руководители
образовательных

учреждений,
реализующих программы 
дошкольного образования

повышение 
профессиональной 

компетентности 
педагогических 

работников в области 
организации 

образовательного 
процесса и обновления 

содержания образования в 
соответствии с ФОП ДО

1



2.2. Организация и проведение педагогических 
советов в ДОУ по рассмотрению вопросов о 

переходе на ФОП

май, август 2023 методисты, старшие 
воспитатели

осмысление содержания 
ФОП ДО и определение 

уровня готовности ДОУ к 
внедрению ФОП ДО

2.3. Проведение экспертизы локальных актов в 
сфере дошкольного образования (на 

соответствие требованиям нормативным 
документам)

по мере необходимости руководители
образовательных

учреждений,
реализующих программы 
дошкольного образования

внесение изменений и 
дополнений в локальные 

акты

2.4. Формирование банка нормативно - правовых 
документов, регламентирующих введение и 

реализацию ФОП ДО

март - июнь 2023 методисты, старшие 
воспитатели

банк нормативно - 
правовых документов, 

регламентирующих 
введение и реализацию 

ФОП ДО
3. Кадровое и методическое обеспечение введения ФОП ДО
3.1. Обеспечение поэтапного повышения 

квалификации руководящих и педагогических 
работников по вопросам введения ФОП ДО

весь период методисты, старшие 
воспитатели

приказ, документы о 
повышении квалификации

3.2. Обеспечение методическими материалами 
образовательные учреждения и педагогов по 

вопросам реализации ФОП

февраль -  сентябрь 2023 методисты, старшие 
воспитатели

повышение 
профессиональной 

компетентности 
педагогических 

работников в области 
организации 

образовательного 
процесса и обновления 

содержания образования в 
соответствии с ФОП ДО

3.3. Обеспечение участия педагогов в семинарах, 
конференциях и других методических 
мероприятиях по внедрению ФОП ДО

весь период методисты, старшие 
воспитатели

повышение 
профессиональной 

компетентности 
педагогических 

работников в области 
организации 

образовательного 
процесса и обновления 

содержания образования в 
соответствии с ФОП ДО



3.4. Проведение консультаций, собеседований с 
методистами, старшими воспитателями по 

вопросам внедрения ФОП ДО и ФАОП

март - сентябрь 2023 управление образования, 
методисты, старшие 
воспитатели, члены 

рабочей группы

методические материалы, 
рекомендации и т.п.

4. Информационное обеспечение введения ФОП ДО
4.1. Создание на сайте управления образования, 

образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы дошкольного 
образования, информационного блока по 

введению ФОП ДО

май - июнь 2023 г. управление образования, 
образовательные 

организации, 
реализующие 

образовательные 
программы дошкольного 

образования

организовано 
ознакомление 

педагогической и 
родительской 

общественности о 
введении ФОП ДО

4.2. Размещение на сайтах управления образования, 
образовательных организаций, реализующих 

программы дошкольного образования, 
информации о подготовке к введению и порядке 

перехода на ФОП ДО

май -  декабрь 2023 г. управление образования, 
образовательные 

организации, 
реализующие 

образовательные 
программы дошкольного 

образования

организовано 
ознакомление 

педагогической и 
родительской 

общественности о 
введении ФОП ДО

4.3. Рассылка в ДОУ информационных писем, 
методических материалов и рекомендаций по 

вопросам применения ФОП ДО

февраль -  октябрь 2023 г. управление образования изучение
информационных и 

методических материалов, 
принятие управленческих 

решений
4.4. Обеспечение доступности к электронным 

образовательным ресурсам, размещённым в 
федеральных и региональных базах

февраль -  сентябрь 2023 г. методисты, старшие 
воспитатели

создание условий для 
оперативной ликвидации 

профессиональных 
затруднений педагогов

4.5. Информирование родительского сообщества о 
переходе и реализации ФОП ДО через группу 
ВК, информационные стенды, консультации, 

родительские встречи

сентябрь -  октябрь 2023 г. руководители
образовательных

учреждений,
реализующих программы 
дошкольного образования

проведение родительских 
встреч, консультаций, 

оформление
информационных стендов

5. Материально - техническое обеспечение введения ФОП ДО
5.1. Анализ ресурсного обеспечения ДОУ в 

соответствии с требованиями ФОП ДО
март -  апрель 2023 методисты, старшие 

воспитатели
получение объективной 

информации о ресурсном 
обеспечении ДОУ

5.2. Обеспечение развивающей предметно - поэтапно образовательные определение



пространственной среды в ДОУ в соответствии 
с требованиями ФОП ДО

учреждения,
реализующие программы 
дошкольного образования

необходимых изменений в 
РППС в соответствии с 
требованиями ФОП ДО

5.3. Определение учебно - методических пособий, 
электронных и образовательных ресурсов, 

используемых в образовательном процессе в 
соответствии с ФОП ДО

апрель -  август 2023 г. рабочая группа перечень учебно - 
методических пособий, 

электронных и 
образовательных ресурсов


